
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: fpaparella
NO_DOC_EXT: 2019-159246
SOFTWARE VERSION: 9.11.2
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: f.paparella@comune.fe.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

Comune di Ferrara
Data: 14/11/2019 15:59:11 PG/2019/0142240



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

COMUNE DI FERRARA
Piazza del Municipio n. 2
FERRARA
44121
Italia
Persona di contatto: dott. Francesco Paparella
Tel.:  +39 0532419284
E-mail: f.paparella@comune.fe.it 
Fax:  +39 0532419397
Codice NUTS: ITH56
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.fe.it/contratti

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta per l'affidamento delservizio di refezione con pasti veicolati a nidi, scuola d’infanzia, primarie,
secondarie di primo grado, centri estivi e spazi bambino per il periodo di tre anni

II.1.2) Codice CPV principale
55524000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
l'appalto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale da
effettuarsi in catering nei nidi, scuole d’infanzia, scuole primarie e secondarie di 1° grado, Centri Ricreativi

Comune di Ferrara
Data: 14/11/2019 15:59:11 PG/2019/0142240

mailto:f.paparella@comune.fe.it
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://www.comune.fe.it/contratti
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/


2 / 5

Estivi, Spazi Bambino nei plessi scolastici di cui all’allegato A) sia durante l’anno scolastico (Settembre –
Giugno, secondo le date previste dal relativo calendario regionale) che e nei mesi di Luglio e Agosto nei plessi
scolastici dove potrebbe essere attivato un servizio estivo.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 13 609 198.48 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH56

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale da
effettuarsi in catering nei nidi, scuole d’infanzia, scuole primarie e secondarie di 1° grado, Centri Ricreativi
Estivi, Spazi Bambino nei plessi scolastici di cui all’allegato A) sia durante l’anno scolastico (Settembre –
Giugno, secondo le date previste dal relativo calendario regionale) che e nei mesi di Luglio e Agosto nei plessi
scolastici dove potrebbe essere attivato un servizio estivo.
Alle sedi comunali dei Servizi Integrativi, detti “Spazi Bambino” dovrà essere fornito per ogni bambino uno
spuntino in ragione dell’organizzazione scolastica e della frequenza, senza sporzionamento.
Ai nidi d’infanzia dovranno essere forniti, oltre al pranzo, la colazione del mattino, la merenda mattutina a base
di frutta e la merenda pomeridiana, in ragione dell’organizzazione scolastica e della frequenza dei bambini,
senza sporzionamento. Questa tipologia di servizio prevede comunque la presenza di un’addetta della ditta
appaltatrice presso la cucina del nido dove provvederà allo smistamento dei pasti pronti alle diverse sezioni e
alle operazioni di lavaggio delle stoviglie utilizzate per la consumazione dei pasti e pulizia del locale cucina, oltre
che ai controlli di idoneità dei pasti consegnati.
Alle scuole d’infanzia statali dovranno anche essere fornite per i bambini, oltre al pranzo con porzionamento,
anche la colazione del mattino, la merenda mattutina a base di frutta e la merenda pomeridiana, in ragione
dell’organizzazione scolastica e della frequenza dei bambini, senza sporzionamento.
In caso di necessità il servizio potrà essere richiesto anche per le scuole d’infanzia comunali senza
sporzionamento.
Ai Centri ricreativi estivi dovranno anche essere fornite per i bambini oltre al pranzo con sporzionamento, la
colazione del mattino e la merenda del pomeriggio, senza sporzionamento. Alle scuole dell’obbligo primarie e
secondarie di primo grado dovrà essere fornito il pranzo con servizio di sporzionamento.
Le attività oggetto dell’appalto riguardano pertanto:
1) l’approvvigionamento derrate e di tutto il materiale necessario all’espletamento del servizio
2) rendicontazione dei pasti forniti
3) la produzione e il confezionamento dei pasti da asportare nelle scuole presso centro/i pasti di competenza
dell’appaltatore
4) il trasporto e consegna dei pasti pronti alle scuole interessate
5) lo sporzionamento dei pasti all’utenza dove richiesto
6) il riassetto e pulizia di locali/attrezzature/stoviglie presso le scuole dove viene effettuato il servizio di
sporzionamento, nonché lo smaltimento dei rifiuti prodotti dalla refezione scolastica

Comune di Ferrara
Data: 14/11/2019 15:59:11 PG/2019/0142240



3 / 5

La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di 36 mesi decorrenti presumibilmente dal 01 gennaio
2020 al 31 dicembre 2022
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata
pari a 36 mesi, per un importo di € 6.604.139,24, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge,
nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. La stazione appaltante esercita tale facoltà
comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno tre mesi (3 mesi) prima della
scadenza del contratto originario.
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lett. a) del Codice, nei seguenti casi: attivazione della refezione presso i Centri Ricreativi Estivi per
un importo complessivo pari a € 400.920,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché
degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, la cui suddivisione annuale è indicata espressamente
all’art. 19 del capitolato Speciale d’Appalto.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 6 604 958.91 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata
pari a 36 mesi, per un importo di € 6.604.139,24, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché
degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lett. a) del Codice, nei seguenti casi: attivazione della refezione presso i Centri Ricreativi Estivi per
un importo complessivo pari a € 400.920,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché
degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, la cui suddivisione annuale è indicata espressamente
all’art. 19 del capitolato Speciale d’Appalto

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:

Comune di Ferrara
Data: 14/11/2019 15:59:11 PG/2019/0142240



4 / 5

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente
procedura di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
b) Il concorrente deve avere maturato un’esperienza di almeno tre anni, considerata nell’ultimo quinquennio,
nella gestione del servizio oggetto della gara “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA CON PASTI
VEICOLATI” a favore di committenti sia pubblici che privati il cui importo sia stato complessivamente almeno
pari ad € 2.000.000,00 (due milioni) IVA esclusa.
c) Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN
ISO 9001:2015 nel settore ristorazione scolastica, idonea, pertinente e proporzionata al seguente oggetto:
servizio di ristorazione collettiva con riferimento al centro/i cottura indicato/i in appalto.
d) Possesso di valutazione di conformità delle proprie misure di gestione ambientale alle norme EMAS o ISO
14001:2015 con riferimento al centro cottura indicato in appalto idonea, pertinente e proporzionata al seguente
oggetto: gestione centro cottura.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 03/01/2020
Ora locale: 12:30

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

Comune di Ferrara
Data: 14/11/2019 15:59:11 PG/2019/0142240



5 / 5

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 08/01/2020
Ora locale: 10:00
Luogo:
presso la Saletta riunioni del Servizio Appalti, Provveditorato e Contratti, P.zza del Municipio n. 21 (1°
piano,corridoio dx)
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
potranno partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone munite
dispecifica delega. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditor

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata
pari a 36 mesi, per un importo di € 6.604.139,24, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché
degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna -TAR Bologna
Strada Maggiore n. 53
Bologna
40125
Italia
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
NON PRESENTE
NON PRESENTE
Italia
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando per motivi che ostano alla partecipazione alla procedura; Entro 30
giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; Entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di
aggiudicazione.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
14/11/2019

Comune di Ferrara
Data: 14/11/2019 15:59:11 PG/2019/0142240

http://www.giustizia-amministrativa.it
http://www.giustizia-amministrativa.it

